—1—

海南职业技术学院教务处文件

教务〔2020〕47 号

关于组织师生参加第六届中国国际“互联网+”
大学生创新创业大赛的通知

各单位、各部门：

为全面落实习近平总书记给中国“互联网+”大学生创新创业

大赛“青年红色筑梦之旅”大学生的重要回信精神，贯彻落实中

共中央、国务院印发的《海南自由贸易港建设总体方案》和《教

育部关于举办第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛的

通知》（教高函〔2020〕5 号）等文件要求，深入推进大众创业万

众创新，引领创新创业教育国际交流合作，加快培养创新创业人

才，促进创新驱动创业、创业引领就业，着力为海南自由贸易港

建设贡献青春力量，省教育厅组织举办第六届中国国际“互联网+”

大学生创新创业大赛海南赛区竞赛。为使广大教职员工积极参与

赛事宣传，积极参与指导工作，取得更好的成绩，现将重点事项

—2—

通知如下：

一、参赛报名

参赛团队通过登录“全国大学生创业服务网”（cy.ncss.cn）

或微信公众号（名称为“全国大学生创业服务网”或“中国互联

网+大学生创新创业大赛”）任一方式进行报名。报名系统开放时

间为 2020 年 6月 11 日。参加竞赛的团队务必要在线上报名，否

则不得参加省级竞赛。

二、赛程赛制安排及评审规则

（一）校级竞赛

校级竞赛的比赛环节、评审方式等由各校自行决定，校级赛

结束时间不得晚于 2020 年 8月 2日。校赛具体时间另行通知，要

求各参赛队伍项目准备和报名时间不晚于 7月 25日。

（二）省级初赛

根据校级竞赛报名情况（数据截止 2020 年 8月 2日）分配各

校参加省级初赛名额（另行通知）。各高校参加省级初赛的名额分

配计算方法为：基数（按各校报名项目数×一定比例）+调整数（按

参赛学生比例多少计算）。

8月 15 日前，参照全国决赛评审规则，省赛按主赛道、职教

赛道、青年红色筑梦之旅赛道分别分组进行省级初赛（省级初赛

不安排路演答辩环节，学生无需到现场参赛）。省级初赛将选拔出

入围初赛项目的 30%进入省级复赛。

根据往届大赛的情况估算，请各二级学院按照 2018、2019

—3—

级总在册学生人数（含退伍军人）10%的比例，3-6 人一个团队组

织初赛项目报名，并保证不低于 20%的项目优良率。

（三）复活赛

省级初赛结束后，各高校还可根据分配名额推荐一定数量的

项目参加复活赛（复活赛不安排路演答辩环节，学生无需到现场

参赛），经评审通过后直接入围省级复赛，同省级初赛选拔出的项

目一起角逐金、银、铜及优秀奖。各高校推荐名额另行通知。

（四）省级复赛

复赛暂定于 8 月 24-25 日在海南大学举行，如不能开展线下

竞赛，所有的比赛环节将在线上完成，具体比赛地点和形式将视

当时疫情形势另行通知。所有通过省级初赛进入省级复赛的项目

和通过复活赛通道进入省级复赛的项目都需要参加项目展示及路

演答辩。

项目展示按赛道类别分主赛道、职教赛道、青年红色筑梦之

旅赛道三个展区，每个展区按组别再进行分组展示，参展项目可

以是项目成品或模型，以及展示所需材料等作为辅助材料，评委

将以问询的形式打分。

项目路演答辩分为“项目陈述”和“现场答辩”两个环节，

项目陈述环节，各参赛项目须准备项目陈述 PPT（可以出现申报

人姓名、所在学校、指导教师等信息），时间不得超过 8分钟（含

PPT 演示）；现场答辩环节，由评委提问，申报人现场作答，时间

不超过 5 分钟。省级复赛决出金、银、铜及优秀奖，获奖项目将

—4—

按照国赛组委会配额择优选送进入全国决赛。

省级复赛将选拔一批优秀团队进入 8月 25-26 日举行的海南

省“互联网+”大学生创新创业大赛训练营学习锻炼。训练营将邀

请国赛专家开展“分组项目路演+深度辅导”、“一对一深度辅导”、

“模拟网评”等活动，不断优化打磨项目，为进军国赛和项目发

展奠定基础。

（五）评分规则

所有进入省级复赛的项目的总成绩由两部分组成：项目展示

占 20%，路演答辩成绩占 80%。评审细则参考国赛评审细则。

三、有关要求

校领导批示意见：教务处组织好、各二级学院高度重视，该

赛项今年第一次列为国际赛项。大赛组织、参赛情况，作为二院

重点工作考核。请二级学学院通知到每一位专任教师。

“大众创业，万众创新”，是李克强总理提出的国家级战略，

与我们每个人都息息相关。教务处作为组织单位，在此提请全校

教职员工都应引起高度重视，积极参与、学习，认真对待，圆满

做好该项工作。

大赛项目选题及各项细则，详见附件。教务处联系人：王军，

联系电话：13907552798，31930659。

特此通知

—5—

附件：琼教高〔2020〕88 号_海南省教育厅关于举办第六届

中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛海南赛区竞

赛的通知

教务处

2020 年 7 月 6 日

海南职业技术学院教务处 2020 年 7 月 6 日印发